Aktiva und Passiva bezieht sich auf Wertpapiere (Geldmarktfonds) und Schulden. Soweit

diese variabel verzinst werden, führen Zinsschwankungen zu Veränderungen der erwarteten

Zahlungsströme und Ergebnisbeiträge. Bei festverzinzlichen Vermögenswerten der Kate-

gorie »Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte«, die zum beizulegenden Zeit-

wert bilanziert werden, spiegeln sich diese Zinsschwankungen im beizulegenden Zeitwert

und in der Folge daher im Eigenkapital in der Position Sonstiges Ergebnis wider.

 Konzernlagebericht   Corporate Governance   Umwelt, Sicherheit und gesellschaftliche Verantwortung   Konzernabschluss 137

Die folgende Tabelle zeigt die Ergebnis- und Eigenkapitaleffekte aus den verzinslichen Ver-

mögenswerten und Schulden sowie Zinsderivaten, die sich bei einer Veränderung des

Marktzinsniveaus um 50 Basispunkte (Bp) ergeben. Die Sensitivitätsanalyse wurde unter der

Annahme berechnet, dass der Zinssatz auch negativ werden kann. Im Vorjahr konnte

aufgrund der Marktsituation ein negativer Zinssatz für die Sensitivitätsanalyse ausgeschlos-

sen werden. Die Zinszahlungen aus den Grund- und Sicherungsgeschäften (Cash Flow

Hedges) werden getrennt dargestellt.

Ergebnisauswirkung
Veränderung

Sonstiges Ergebnis

+ 50 Bp - 50 Bp + 50 Bp - 50 Bp

Derivate 31.12.2014 218 - 218 432 - 168

 31.12.2015 218 - 218 214 - 217

Sonstige Finanzinstrumente 31.12.2014 - 418 418 765 - 50

 31.12.2015 - 418 418 45 - 45

Gesamt 31.12.2014 - 200 200 1.197 - 218

 31.12.2015 - 200 200 259 - 262

Sicherungsmaßnahmen

ALTANA hat Richtlinien und Verfahren für die Risikobewertung von Aktivitäten mit deriva-

tiven Finanzinstrumenten etabliert und setzt derivative Finanzinstrumente ausschließlich zu

Sicherungszwecken ein.

Devisentermingeschäfte: Zur Absicherung der Fremdwährungsrisiken, welche aus erwarteten

Transaktionen der Tochtergesellschaften entstehen, werden Devisenterminkontrakte ein-

gesetzt. Sicherungsgeschäfte für Umsätze der Tochtergesellschaften werden im Bereich des

US-Dollar sowie des Japanischen Yen über einen Zeitraum von 18 Monaten vorgenommen.

Für erwartete Transaktionen werden grundsätzlich entsprechend der Sicherungsstrategie 75 %